
                                                                                                                                69287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1078
Progetto “Unfolding Cultural Heritage”. L.R. 20/2003 “Partenariato per la Cooperazione”. Autorizzazione, 
della missione all’estero del Direttore del Polo Biblio-museale di Lecce del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio dal 19 al 25 agosto 2025 ad Accra (Ghana)”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-
museali del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese 
Culturali, Legalità e Antimafia Sociale Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la missione all’estero del dott. Luigi De Luca - dipendente del Dipartimento proponente/
Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-museali - in qualità di Direttore 
del Polo Biblio-museale di Lecce - per il periodo dal 19 (partenza) al 25 agosto (rientro) 2025 per 
partecipare alle attività previste durante la visita istituzionale in Ghana per il progetto Unfolding 
Cultural Heritage, finanziato ai sensi della L.R. 20/2003 – “Partenariato per la cooperazione” (Avviso 
Pubblico 2024 – Regione Puglia, Dipartimento Sviluppo Economico, Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali), promosso da Ramdom APS in partenariato con il Polo Biblio-museale di Lecce e 
ArtLife Matters;

2.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



69288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

“Unfolding Cultural Heritage”. L.R. 20/2003 “Partenariato per la 
Cooperazione”. Autorizzazione, della missione all’estero del Direttore del Polo Biblio

sto 2025 ad Accra (Ghana)”.

● la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del proprio Statuto, “promuove e 
sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, 
assicurandone la fruibilità”;

●
culturali, nel rispetto dell’art. 9 e dell’art. 117 della Costituzione Italiana;

●

●

●
di Progettazione del “Piano strategico della Cultura e promozione della lettura in 
Puglia”, costituendo un gruppo di lavoro congiunto per l'attuazione dello stesso;

●

denominato “PiiiLCulturainPuglia”,

●



                                                                                                                                69289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

● l’azione condotta dalla Regione Puglia nell’ambito delle attività culturali è 

●
n.9/2016 “Disposizioni per il completamento del proces

territoriale)” la Regione Puglia ha assunto la titolarità delle funzioni esercitate dalle 

●

all’istituzione per ciascuna delle suddette Province di un Polo Biblio‐museale con 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

D.G.R. del 26.9.2024 n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
tivi e avvio fase strutturale”.

●
dirizzo per la predisposizione dell’avviso pubblico 2024, ai sensi della L.R. 

l’emanazione dello stesso e l’approvazione della relativa modulistica, ivi inclusa 
l’adozione 
della gestione dell’avviso pubblico;

● La Regione Puglia, con la pubblicazione della L.R. 20/2003 “PARTENARIATO PER LA 
COOPERAZIONE” disciplina le iniziative di cooperazione i

●
del 2 agosto 2024, n. 228, è stato pubblicato l’Avviso pubblico 2024 “Invito a 
presentare proposte progettuali” per la concessione di contributi ai sensi della L.R. n. 
20/2003 in materia di “Partenariato per la Cooperazione”, 

● L’associazione Ramdom APS



69290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

propedeutico alla partecipazione all’Avviso pubblico 2024 “Invito a presentare 
proposte progettuali” per la concessione di contributi ai sensi della L.R. n. 20/2003 
materia di “Partenariato per la Cooperazione”;

●

nell’ambito dello stesso, consentendo anche l’utilizzo degli spazi del Polo Biblio

● Il progetto “Unfolding Cultural Heritage”, presentato dall’associazione Ramdom Aps
nei termini stabiliti dall’avviso sopra richiamato, è rientrato tra le iniziative ammesse 
a finanziamento con contributo concedibile ai sensi dell’Art.4 della L.R. 20/2003 

● “Unfolding Cultural Heritage” è un progetto di cooperazione internazionale tra la 

artisti, istituzioni, network e comunità locali con un focus su l’emersione del 

●
e ai temi quali “capacity building, networking e co progettazione” a cui il Polo 

la cultura e della creatività, operatori culturali attivi nell’ambito della 
progettazione culturale, della cooperazione internazionale e dell’innovazione sociale 

Musei e Biblioteche nell’Agenda 2030;
inguaggi per l’emersione e la valorizzazione del patrimonio 

●
l’associazione Ramdom Aps ha invitato

istituzionale ad Accra (Ghana) previste dal “Progetto Unfolding Cultural Heritage”.
●

dall’associazione Ramdom APS attraverso il 
●

●

partecipando attivamente all’evento con la partecipazione del dott. Luigi De Luca, 



                                                                                                                                69291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

● è necessario autorizzare, la missione all’estero del dott. Luigi De Luca dal 19 all’25 

regionale n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del 
personale regionale. Direttive” con la quale è stato deliberato che le missioni 
all’estero devono essere autorizzate dalla Giunta regionale".

● per le considerazioni di cui sopra, è necessario autorizzare, la missione all’estero del dott. 

“Unfolding Cultural Heritage”, finanziato ai sensi della L.R. 20/2003 – “Partenariato per la 
cooperazione” (Avviso Pubblico 2024 –

● 
dall’associazione Ramdom APS attraverso il progetto Unfolding 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Al

10 del succitato Regolamento UE.”. 

, al fine di continuare la collaborazione al progetto  “Unfolding
Heritage” e avviare nuove relazioni nell'ambito della cooperazione internazionale con 
riferimento ai contenuti quali “i Musei e le Biblioteche nell’Agenda 2030, le Arti e nuovi 
linguaggi per l’emersione e la valorizzazione del patrimonio immateri



69292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025


